Esta folha é parte integrante da Ata da Assembleia Geral Extraordinária da Brasil Telecom S.A.,

realizada em 16 de junho de 2010, às 11:00h
1

BRASIL TELECOM S.A.

(COMPANHIA ABERTA)

CNPJ/MF Nº 76.535.764/0001-43

NIRE 53 3 0000622 - 9

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Realizada no dia 16 de junho de 2010, às 11h

(Lavrada sob a forma de sumário, de acordo com o § 1º do art. 130 da Lei nº 6.404/76)

1. Data, hora e local:

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de junho de 2010, às 11:00 horas, na Cidade de Brasília - DF,

no SIA SUL – ASP, Lote D, Bloco B.

2. Ordem do Dia:

Os acionistas da Brasil Telecom S.A. (“Companhia”) foram convocados para deliberar sobre

a proposta de novas relações de substituição entre ações da Companhia e da Telemar Norte

Leste S.A. (“Telemar”) anunciadas no Fato Relevante de 25 de março de 2010, que serão

utilizadas na etapa final da reorganização societária envolvendo a Companhia (“Novas

Relações de Substituição”).

3. Convocação: Edital de Convocação publicado, nos termos do Artigo 124 da Lei n.º

6.404/76, em 1ª convocação, no Diário Oficial do Distrito Federal, nas edições dos dias

04/05/2010 (pg. 199 da Seção 3), 05/05/2010 (pg. 173 da Seção 3) e 06/05/2010 (pg. 188 da

Seção 3), no Valor Econômico, nas edições dos dias 03/05/2010 (pg. D11), 04/05/2010 (pg.

D13) e 05/05/2010 (pg. B9), e no Jornal de Brasília nas edições dos dias 03/05/2010 (pg. 11

do caderno Cidades), 04/05/2010 (pg. 11 do caderno Cidades) e 05/05/2010 (pg. 11 do

caderno Cidades).

4. Presenças: Presentes acionistas titulares de ações ordinárias e preferenciais representando

28,99% do capital social da Companhia, conforme registros e assinaturas constantes da Lista

de Presença de Acionistas. Presentes, ainda, os Srs. Alex Waldemar Zornig (Diretor de

Relações com Investidores da Companhia), João de Deus Pinheiro Macêdo, José Augusto das

Gama Figueira, Bayard de Paoli Gontijo, Marco Norci Schroeder, João Carlos Orzzi Lucas,

David Tavares Neves Nunes, Maria Gabriela Campos da Silva Menezes Côrtes, Daniella

Geszikter Ventura e Alvimar Marques Camacam; Allan Kardec de Melo Ferreira e Marcos

Duarte (membros do Conselho Fiscal da Companhia).

5. Mesa: Verificado o quorum, e em conformidade com as disposições do artigo 17 do

Estatuto Social da Companhia, foi instalada a Assembléia pelo Sr. Alex Waldemar Zornig,

Esta folha é parte integrante da Ata da Assembleia Geral Extraordinária da Brasil Telecom S.A.,

realizada em 16 de junho de 2010, às 11:00h
2

tendo o Sr. Marcelo Fernandez Trindade sido indicado para assumir a presidência e convidado

o Sr. Luiz Antonio de Sampaio Campos para secretariar os trabalhos.

6. Deliberações:

Por proposta do Presidente, os acionistas presentes deliberaram, por unanimidade, lavrar a ata

a que se refere esta Assembleia Geral Extraordinária em forma de sumário, bem como sua

publicação com omissão das assinaturas dos acionistas presentes, nos termos do artigo 130 da

Lei nº 6.404/76. Também por unanimidade, foi dispensada a leitura da matéria constante da

ordem do dia da presente Assembleia.

Colocada em votação a matéria constante da ordem do dia, a maioria dos acionistas não

controladores titulares de ações ordinárias e preferenciais de emissão da Companhia presentes

na Assembleia, titulares de 111.536.636 ações, deliberou não aprovar as Novas Relações de

Substituição.

Foram apresentados protestos e requerimentos de acionistas, os quais foram recebidos pela

mesa e ficarão arquivados na sede da Companhia.

7. Encerramento:

Nada mais havendo a ser tratado, foi suspensa a reunião para a lavratura da presente ata. Lida

a ata, foi esta aprovada pelos acionistas presentes.

Confere com o original lavrado em livro próprio.

Brasília, 16 de junho de 2010.

Marcelo Fernandez Trindade

Presidente

Luiz Antonio de Sampaio Campos

Secretário